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PJESA B: KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

Date: 22.07.2020.

PJESAI E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

“ Euroasphalt” Sh.p.k- Gjakove, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:
Kubézimi i rrugéve dhe infrastruktura pércjellése né fshatin Radeshé

me numér identifikues: 621-20-2940-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-064-521
Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit:

Kubézimi i rrugéve dhe infrastruktura pércjellése né fshatin Radesh@

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet @ jete: 22,172.11 €; ( njezet e dy mij e njegind e shtatedhjet e dy Euro e
njembedhjet cent)..

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhel (€ jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t&€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t€ Veganta (€ kontratés,

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

(d) Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(H) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

I Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kang t& béjné me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identilikimit dhe
duhet & dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (€ Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Veganta (€
Kontratés.

4.2 Néése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (€ saj, ai duhet ta thot¢ kété né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé vértetim (&
pranimit ¢ komunikatés sé tij. N&é & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré € gjitha masat ¢ nevojshme pér 1€
siguruar pranimin e komunikimit € tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté n¢ formé (€ shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t¢ mbahet apo venohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén {{angi_gm}f{ﬁ]iqipa}[serbg}z] né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
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Pér Kontraktuesin
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Vula:

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




PJESA I1 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

I.1 “Kontraté” do & thoté marréveshje ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Konlrakiuesit, si¢ gshté shénuar né
formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat piér kéilg dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar
me referenceé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t8 gjitha ato punt L€ cilat jané objekt i kontratés dhe (€ cilat Autoriteti Kontrakiues kérkon q& t€ kryhen
nga konlrakluesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
struktura t& tjera apo pjesé 1€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” ¢éshi& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢ kontraigs, i cili (1€
cilét) éshié palé né kontraté dhe Esht€ i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cilt do (& marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shié njeriu i caktuar né kushtel ¢ veganta & kentratés { apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), 1 cili éshig pérgjegjés pér mbikégyrien e kryerjes sé punéve dhe pér (€ gjitha hollésité duhet ti raportojé
Autoritetit Kontraktues.

[.5*“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1€ thoté vendi i caktuar pgr krycrjen ¢ punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté ¢ 1€r& makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet (jera g€ nevojiten
per kryerien ¢ punéve té kontraktuara qé duhet € béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat® nénkupiojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve & kontakiuara.
1.9 “KPK"” do t8 thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 1€ Kontratés.

1.I0 “KVK?” do € thoté Kushtel ¢ Veganta (¢ Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili Eshté ligji & i péreakton (€ gjitha ¢éshtjet g€ nuk jang 18 mbuluara né kontratg.

2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paiéve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jet€ valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet
ose njé pjest (8 saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé
té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, nié favor & bankieréve 1€ Kontraktuesit, t& shumave qé duhel & paguhen ose g do t€ béhen borxh
sipas kontratés; ose

b) nE rast (¢ dhénies s€ 1€ drejtés s¢ Kontraktuesit siguraesve 1€ Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé person tjctér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kangé shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér gétlimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraklues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢
vela pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé éshié realizuar ose pér pjesén q& nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesil e dispozitave t& kontratés duhet L& plotésojn€ kriteret ¢ pérshtatshmérisé qi zbatohen pér dhénien e kontratés pérvec
né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion (jetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shig valide vetém nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes s¢ cilés Kontraktuesi ia beson realizimin ¢ njé pjese t&
kontratés st tij njé pale t& trets.

4.2 Blemeniet e kontratés qé do 1€ nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t€ ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te




njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteli kontraktues do ta lajmirojé Kontrakiucsin pér vendimin ¢ vet brenda 30
dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyel ¢ vela nise nuk lgshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakwes. Te gjithé nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiucsve, megjithaié mund (£ siguroj. ku e
konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontrakeorit.

4.4 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér akict, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve € vet si dhe (€ agjeniéve ose 1€
punésuarve, ng té njéjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve (& tij.
Aprovimi i nénkontraktimit (¢ ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e 1ij sipas kontraiés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhduesh&m q& vazhdon pér njé periudhé g€ e tejkalon até 1€ periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fumizimet g€ i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g, né ¢farédo
momenli pas skadimit t& periudhgs s& garancisé, Ui transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Auforitetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraklues duhet Ui japé Kontraktuesit, pa
pagesé, njé kopje t& skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (& specifikimeve dhe dokumenteve tjera €
kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera & kéétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne
dispozicion. Pas léshimit 1€ certifikatés pérfundimiare, Kontraktuesi dubet (i kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat,
specifikimel dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nésc éshité e nevojshme pér qéllime (& kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk dubet ' komunikohen njé pale t€ treté nga Kontraklucsi pa pajlim paraprak 1€
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka anforitetin pér '] léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet gé jané té nevojshme pér ckzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonji defekt
té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit (€ detyrave (8 pércaktuara n€ kéto Kushte té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet (€ mirémbaje ¢do objekt 18 vendosur né dispozicion té tij n& gjendje € mirg, dhe
duhel, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té keté t& drejté 1¢ ndonjé pagese pér pérmirésimet q€ rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve (& ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhéralé apo ligjet angsore t€ Republikés se Kosovies € cilat mund 1€ ndikojn€ te Kontrakluesi gjaté

realizimit 1€ obligimeve & tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
& Kontraktuesit.

7.2 Né bazé & dispozitave 1€ ligicve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & bEjE & gjitha pErpjekjet e
nevojshme pér & leht#suar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen © punés
dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteli kentraktues i konsideron té nevojshme, si
dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet té veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Niése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e njit urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t€ kentratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés,
do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqgitur arsyet € tj brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdbrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe 1€ veprojé sipas t8 gjitha ligjieve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovis dhe
do t& sigurojié qé personeli i tjj, 1€ aférmit e tyre, dhe punitor#l vendord 8 tij gjithashtu t'i respektojné dhe 1€ veprojné sipas
kityre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé & giitha dokumentet dhe informatal € marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo $shtd e nevejshme pér qéilime (8 ckzekutimit & kontratés, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj
t& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nése Kontraktuesi ¢shté grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim & Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1& siguroj se punét do (€ {illojng dhe (& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né programin ¢ béré
sipas Nenil 12,

L& b&hen né kohié dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mg tepér me shkallén e
aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé g€ ka ndérmarr puné (€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t€ punonjéisve qé jané
pérdorur pér realizimin e punéve (€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén ¢ ndértimit menjéher pas fillimit (& pungs pér arsyet ¢ méposhtme:

a, né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré (€ llojeve 1€ ndryshme, vinga, kamiong (& llojeve 1€
ndryshme, skela té larta, el do & pérdoren dhe
b. né ményré gé 1& mos démtojé kalimtargt e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakiucsi do (& jeté pérgjegits pér siguring ¢ (€ gjitha aktiviteteve né vend punim,
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 18 punésoj personcl kyg dhe t€ pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender e tij, pér t¢ kryer puné ose personel
jetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim € propozuar t&
personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané nc thelb t¢ barabarta ose mé (6 mirg
se ato (¢ propozuara gjate tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mi voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontrat€s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim
18 ploté dhe 1€ mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet n& KVK. Siguria e ekzekulimit do t& ndalet nga pagesa ¢
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshté pascjé e mosekzekutimit 1& ploté dhe 18 duhur t& obligimeve kontrakiore
nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 18 vazhdoj (8 mbetet i vlefshém 30 ditg pas Ieshimit 18 Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria c ckzekutimit 1€ kontratés do té jeté né formén ¢ dhéné né pjesén IV € kontratés.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

F1.1 Nga data c fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit (& Defekieve, rreziqet ¢ 1éndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démiimi i pronis (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe
pronés sg afeért,

11.2 Kontrakiuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund (& periudh@s garantuese té defekteve né
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarfet ¢ méposhtme té cilal jang& pér shkak (& rrezigeve & Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Malterialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (p&rveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén: dhe
(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontratés duhet ¢'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo démet e pésuara.




11.4 NE qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& tillé aléherd kontrata do (& konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do (&
pérjashtohet nga pjestmargja nié aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 NE qofté se ekzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimil & certifikatés mbi sigurim,
Auloriteti Kontraktues mund 18 zgjasé alatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
t& zhresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do t'i dorézoji Menaxherit & Projek(it nj& program pér miratim.
Programii do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzckutimin ¢ punéve, afatin kohor ge
kérkohel pér dorézim dhe miratim (e vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aklivitet
té specifikuar.

12,2 Nése menaxheri i prajektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kvadér 1§ pungve t& kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe U'ia kiheji prapé Menaxherit & projektit, Kontraktuesi do t€ azhurnaj
Programin né intervale jo mé shumg se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (€ sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit té till&, duke pérlshiré ¢do shiesé nga menaxheri 1 projektit nuk do té zvogéloj ose L€ rris detyrimet ¢
kontraktuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe gdo modifikim t& pérfshiré ng programin e punimeve nuk do (€ rezullojé né
ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhencés sé kontraktuesit gjalé pérpilimit (&
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (8 keté t& drejtén (& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &hi€ i p&rfshiré né zbatimin e
kontratés, me perjashlim & personave & autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurajé siguring né vend-punishie gjaté gjithé periudhiés sé ekzekutimit dhe do (& jelé pérgjegjés pér t&
marré hapal e nevojshé&m, né interes & punonjésve (& tij, agjentéve te Auloritetit Kontraktues dhe paléve 1€ treta, pér 1€
parandaluar gdo humbje osc aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgiegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij, pér & siguruar qi
strukturat dhe instalimel ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. A do (€ jeté pérgjegjeés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,

ndricimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme per zbatimin ¢ dubur & detyrave ose qé me arsye
mund 1§ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkakiojni déme, ose pengojnt trafikun ng, lidhjet e komunikimit
té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontrakiuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qéllim 1€ mbrojtjcs apo pér & pérforcuar pjesél e mugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime té Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet € njoflojé Auloritetin kontraktues pér ¢larédo masa 1€ veganta
gé ai synon 18 ndirmarrié para se kryej ato. Riparimet ¢ démit tc shkakiuara n€ rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do t& jetd né shpenzime t& Kontraktuesil.

Neni 15 Tatimi

15.1 Koniraktuesi éshié pérgiegjds per 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jant pérfshiré né ¢gmimin ¢ kontrakiuar.

15.3 Menaxheri § Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda daiés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit (& vértetimit (€ pérfundimit € punive.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar per shkak t€ ngritjes s¢ watimeve dhefose ngritjes
se detyrimeve dogapore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohes sa ka qené né vonest kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




6.1 Humbja osc démtimi 1 Punéve ose Materialeve qé do & pérfshihen né Punét né mes & Datés s€ fillimit dhe ng fund @
periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do 1@ rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése humbja ose démtimi find
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi § punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor 18 specifikuar nég KVK.

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (€ kryhen né pajtiim me
Programin ¢ dorézuar nga Konlrakiuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektil, dhe do (& plotése] ato breada afatit
kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kirkojé zgjatje & periudhés st ekzekutimit nése realizimi i kontratés s¢ tij vonohet, ose pritet se do &
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar 1'i plotésojs obligimet e veta sipas kontratgs;

b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 keté vonesé, Kontraktuesi duhel ta lajmirojé Autoritetin Kontraklues se ka pér
qeéllim & bijé kirkesg pér zgjalje & periudhés s8 realizimit pér 18 cilén ai konsideron se ka (8 drejté dhe, perveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndénmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraklues (€ dhéna
gjithépirfshirése ashtu qé t& mund 1€ kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit [8.2 Autoriteti Kontrakiues do ti lejoje me shkrim Kontrakiuesit ke

zgjalje & periudhés sé realizimil nése mund t& arsyelohet, ose né minyré prospektive ose retrospeklive, ose ta informoji
Kontraktuesin qi nuk i 8shié dhéné e drejta pér zgjatje té periudhis.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1€ paguaj démet e likuiduara Autoritelit Kontrakiues né normén ditore (& cekur né KVK pér ¢do dilé g€ Data
¢ Prfundimit éshtié me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve (€ likuiduara nuk duhet 1€ (cjkaioj shumén
¢ pircakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢
démeve (& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nose Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejién e vierés maksimale né bazé t& nenit 19.1 al mundet, pasi ta njoflojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskoié garanciné e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndtrprest kontraién; dhe

(c) 1€ hyj& n& njé kontraté me njg palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér oftimin e bilancit (& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 . Regjistri i punés .

20,1 Nijé regjistér i punés do-t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e Kontraktuesit, i
cili do té mbaje t& pakién informacionin e méposhién:

a)  kushtet e molit, ndérprériet ¢ punis ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lojin ¢ punélordve t&
punésuar né vend-punjshte, materialet e furnizuara, pajisjet né perdorim, pajisjet jo né gjendje pune. tesiet ¢ kryera né
vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

") - deklaratat e holiésishme t& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé béré dhe fumnizimet e dorézuara dhe t&
pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme ng llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontrakluesit. )




20.2 Shidnimet ¢ béra né regjistrin ¢ punis, 5i punc ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Auteriteti Kontrakiues dhe té bashké-
nénshkruhen nga Kontraktucsi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1& komunikojé piképamijet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (€ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose 1€ paraqest piképamjet e tij brenda periudhiés s¢ lejuar, do 1€ konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punis né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, 1€ bijé ose & marr njé kopje 1& shinimeve 1€ cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
ij.

20.3 Sipas kerkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér (€ mbajtur regjisurin e
punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené ng pérputhje me specifikimel, vizalimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér gétlime identifikimi gjaté
gjitht perindhés sé realizimit.

212 Té gjitha pranimel leknike preliminare do 1€ jené objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek Autorileti
Kontraktues, Kérkesa duhet (i referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas
rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues sc plotésojni
kérkesat pér kété pranim para se 1€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jant pranuar teknikisht materialet apo artikujt g do t& pérfshihen n€& pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund t& refuzohen dhe duhet (8 zévend@sohen menjéherd nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim getér zbulon defekie ose
gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mund@sia U1 riparojé dhe i pérmirésojé materialet dhe artikuji g& jané refuzuar, por kiéto
materiale dhe artikuj do 1€ pranohen pér inkorporim né pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin e Projektir’, 18 cckur né KVK, i cili do € jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen
e ekzckutimit & punBve gjaté téré kohds, duke filluar & nga dita ¢ par€ c fillimit 1€ punéve e deri né skadimin ¢ periudhis
garantuese t& defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qillimi i mbikéqyrjes #shté 1€ kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésing e materialeve 1€ pErdorura né pajlim me
specifikimet teknike t€ réna dakord.

22.3 Kontrakluesi do té sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kobé né vend pér ti lejuar autoritetit kontrakiues
ge & vazhdojE me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé
mund ti hasé nié kit aspekt, dhe nuk do ti lejohet g (€ paragesié ndonjé arsye pér vonesé né ptrmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té kel 1€ drejié, ose nga velé ose agjentit e tij, qe 1€ inspeklojé, kentrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit (€ ¢larédo artikulli
qit pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q€ & pércaklojé nése komponentét, materialet
dhe mijeshtéria kani cildsing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do 1€ behet né vendin e prodhimil, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund & specifikohet né kontratg.

22.5 Nése komponentél dhe materialet 1 kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin ¢ procedurés lidhur me kEté.

22.6 Nése Autorileti Kontraklues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezullatet e testit, secili do € japé njé deklaraté pér
piképamjel € tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se¢ mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontrakiues ose Kontrakluesi
mund (€ kérkojng qé kiéto lesie & pérsériten né & njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga nji ckspert qe
zgjidhel me pélgimin e perbashket. Té gjitha raportet ¢ testimit do i dorézohen autoritetit kontrakiues i ¢ili do ¢ komunikojé
rezultatet e kétyre testeve pa vonest le Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do € jené pérfundimtare. Kostoja e ri-lestimit do &
bartet nga pala piképamja e t€ cilil déshmohet se Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmeérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vérejljen se ato mund & ndikojné me vone né
kualitetin e punéve.




23.2 Nése Mcnaxheri i Projektil viéren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato nc skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do 'i evito] menjéheré dhe do t'i kensideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerEsojné se ndérrimet substanciale te punéve jant bere te¢ nevojshime pér shkak e gabimeve te tilla
ose e pérjashtimeve Le cilat substancialisht ndikojn€ ne ¢gmimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situalén sipas Ligjit te Prokurimin Pubkik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesal do (€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rreguliohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe té mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet 1€ paguaj
Kontraktuesit shumién e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data € ¢do certifikate. Nése Auloriteti
Kontraktues bén nji pagesé me vonest, Kontraktucsil do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi
do té llogaritet nga data né& (& cilén pagesa duhet t€ ishie beré, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesé, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

24.3 Artikujl e Puniéve pér t&é cilat nuk éshtg dhéng normé apo ¢mim nuk do (€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do @
konsideroben (& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se Iéshuar nga Kontrakiuesi do ¢ b&hen né llogaring bankare 1€ dhéné né Pjestn V,
Identifikimi Financiar, 1 késaj kontrale gé ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé,
duhet & pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né Jlogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1€ pérmbajn€ pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe dubet (&
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té Hogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do 18
paguhet pér sasing e punts st kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé peér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet (& pérmbaj aktiviletet me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana ¢
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes sé aktiviteteve né bazgé € € cilave
Kontrakiuesi do (€ paguhet. Nésc pagesa pér Materiale né vend punim do 1€ béhet veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj
shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do té bgjé pages# paradhénie Kontrakiuesil t& shumave 18 pércakluara né KVK nga data ¢ caktuar ng
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni (& Pakushtézuar Bankar n€ njé formé (& pranueshme pér Aultoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim, Garancia do (& mbetet né fuqi deri sa 1& bihet pagesa e paré, por
shuma e garancisé duhet té reduklohel né€ ményré progresive nga shuma qé pagubel nga Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do € pérdorin parapagimin vetérn per (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimel ¢ tjera 1& nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (€ déshmoj se pagesa paradhénic ¢shié pérdorur nE kété ményré me
[urnizim (& kopjeve 1€ faturave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26,3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 8 Kontraktuesit, pas orarit (8
pérgindjeve 1€ pérfunduar t€ Puniéve né bazé 1€ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do (€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré (¢ Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerds totale e kontratés origjinale. Kontraktuesi mund 18 zévendésoj paraié ¢ mbajlura me
garancion bankar “me kérkesé”.




27.2 Shumi ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratgs sé llogarisg
pérfundimtare 1€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxheril (& projektit raportet mujore 18 ¢gmimeve 1§ vierésuara & punéve & pérfunduara me
minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontrakiuesit pér 1 vértetuar cilésing ¢ punés dhe vérieton shumgn
qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punds sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén ¢ sasis¢ sé punés né Paramasé dhe Paraflogari ¢
éshté perfunduar; ose
b. Né rast & kontratés paushallg, viera e punés s& ckzekutuar do té pérbéj vlertn e akliviteteve 1€ pérfunduara né

Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Viera e punis sé perfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 2% Liogaritja pérfundimtare

20.1 Kontraktuesi jo mg voné se 90 dilé pas léshimit (8 certifikatés pérfundimtare 1& pranimit, do & dorézojé tek Menaxheri i
Projektit njé drafl te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshletése q€ tregojn€ né detaje vierén e pungs st
bisré né pérputhje me kontratén, s& bashku me (& gjitha shumat e mitejshme (& cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontralés, né miényré gé Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaraién ¢ Hogarist pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & drafi-deklarats se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit (& kérkuar né ményré
18 arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaraign ¢ llogarisé pérfundimtare, e cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontralés; dhe

b) pas cvidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (€ gjitha shumave & cilat i takojn#
Autoriletit Kontrakiues sipas kontratds, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kentrakiuesi
tek Autoriteli Kontraktues, sig¢ mund te jele rasti.

293 Menaxheri i Projektit do & 18shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe e Kontrakluesi,
deklaratén ¢ Hogarisé périundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar Kontraktuesi nié bazé (¥
kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi duhet té nénshkruajné deklaratén e llogarist
pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés s& ploté dhe pérfundimtar t& punis s¢ realizuar sipas kontraiés dhe menjéher€ do (€ doreézojt
njé kopje 1& nénshkruar t&¢ Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n& njé pjesé (& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar ng KVK.

(b Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné logari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimel,
specifikacionet) apo udhizimet e duhura pér kryerjen e punéve 1§ kontraktuara né alatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qt Ui zbulojé ose kryej€ testet né punin pérfundimtare, ¢ cila mandej
zbuiohet se nuk ka pasur defeke.

(@) Kontrakluesit tjerg, autoriletet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojné vonesé apo

shpenzime shiesg pér Kontraktuesin,
{e} Parapagimi vonohet.

()~ Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohel ng léshimin ¢ vErietimit pér pérmbushje t& kontraiés.
() Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 18 punive 1€ kontrakivara (& cilat pengesa nuk jang pér shkak &

joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.




30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGFISIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31,1 Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontrakives me qéllim (& pranimit # pérkohsh&m ose final do 1€ béhet né prani (&
Kontrakiuesit. Mungesa e koniraktuesit nuk do & jeté pengess pér verifikimin me kusht ¢ Kontrakiuesi (e jete informuar prej 18
paktén 30 ditéve para datiés sé verifikimit.

Neni 32 Testet piir pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testel e caktuara ne shpenzime (€ Kontrakluesit. Kontraktuesi
duhet t& njoltojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet (& tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindériohen nga kontrakluesi ose
te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1& béhel pas njoflimit & dubur n& shpenzime &
Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 18 merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur (8 kené kaluar né minyré € kénagshme testet pér pranim dhe
te jete léshuar, ose konsiderchet te jete késhuar, nj€ certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 8 aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nj€ certifikaté t& pranimit 1€ pérkohshém jo mé
herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, t¢ jene (8 gatshme pér pranim & pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit té¢ Kontrakluesit ose:

a) i leshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théné, nése kjo 8shié e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (€ cilén sipas mendimit 1€ tij
jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang (& gatshme pér pranim (& pérkohshém; ose

by & refuzojé apiikactonin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1é cilin, sipas mendimit & tij i
kiérkon nga Koniraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autorileti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m ose ¢ refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30.ditish, ai do té konsiderchet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit (€ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & p&rkchshém (& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet q& nuk
kCrkohen mé; pér pi:rdorirn pi.‘rkinzi me reaiizimin e kontralﬁs Ai gjithashtu do t€ heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (€

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés per ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té cilat mund (&
shfaqen apo shfagen gjaté perindhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (€ démiuara ose mjeshléria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jeté e mundur. Periudha mbi
pérgjegjising e defekteve ptr t& gjitha zévendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi &éshi€ béré
pcr kénagising e mbik&qyrésit. Nése kontrala mundéson pranim 1é piesshém, periudha € defckieve do & vazhdohet velém piér até
pjest & punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shlaget ndonjé defekt osc ndodh ndonjé dém gjaté periudh@s & pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin € korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 1&
pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:




a) 18 kryejé veté pune, ose 16 punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né té cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1¢ zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité q€ mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga té dy; osc

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund 1€ arrihet menjéheré ose, pasi gshig arritur, nuk 8shté né gjendje qé & marré
masal e nevojshme, autoriteli kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén né kurriz 1€ Kontraktuesit, Aulorileti
kontraktucs ose Menaxheri i projektil duhet té informojé sa mé shpejt qi t€ jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjisisé sc defekleve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Niése kohézgjatja ¢ periudhis sé
pérgjegjésiseé se defekteve nuk &shié e specifikuar, ajo do (& jeté 365 ditg. Periudha e Pérgjegjésist se defekieve do (€ fillojé né
datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mié tepér se njé periudh, pas skadimit & periudhits s¢ fundit,
dhe atéhert kur (8 jené zgjidhur 1§ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakiues do t'i Iéshajé Kontraktuesit njé certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakwes, duke cekur datén ng 8 cilén Kontraktuesi i ka plotsuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1€ 1illé q¢ auloriteti kontraklues té jet€ i kénaqur. Certifikata perfundimtare e
pranimit do 1& léshohet nga autoriteti kontraktucs brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjeheré pasi
riparimet eveniuale gé jané kérkuar sipas Nenit 34 8 jené pérfunduar né mEnyré @€ € g€ 1€ jet€ i kénaqur awtoriteti
kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa 1€ jei€ nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorzuar tek autorileti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa mané parasysh Igshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktucsi dhe autoriteti kontraktues do (€ mbeten (& detyruar
pér plotésimin ¢ obligimeve g dalin sipas kontratés para léshimit t¢ certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit dhe & cilat kané
mbetur t& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve € tilla do t&
pércaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 - Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimel ¢ vela me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket@ t& drejté pér kéte kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund (€ jené:
a) déme L& pérgjithshme; ose
b) déme (8 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet ¢ rezultojné nga zbatimi i masave (€ parapara né kété nen do 1€ zbatohen duke
u zbritur nga shumat qé duhet '1 paguhen Koniraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Nent 37 Skképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 shképus Kontraién né qofté se pala jetér shkakton njé shkelje themelore (&
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (€ pérfshijng, por nuk do (& kufizohet né:

a. Koniraktuesi ndérprent punén pér 15 ditg rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim 1€
menaxherit $ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar (& ndérpresé apo pezuliojé aktivitelin e punéve (&
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité punc; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat ptr shkak t& kontraktuvesit pér kosto (&
vonesgs;




¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa c virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatiss
st Menaxherit t& Projektit;

. Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekleve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin i korrigjoj
brenda 30 ditéve t& pércakluara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér 18 cilal shuma minimale ¢ démeve 18 likuiduara mund
tg pagubel.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontralés pér raste t& (jera nga ato (& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do t& vlerésojé niése shkelja materiale e kontratés paraqet hazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nese pér shkak 1€ fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve
1€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélqimin e Kontraktucsi do (& pérfundej vazhdimésing e pérmbushjcs sé punéve sa mi pare
g€ &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do té bigjé vierésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi 18
largohet nga zona ¢ punés dhe ta 1€né alé n€ njé giendje t& mird. Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét ¢
kryera deri né momentin e margjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofié se kontrata shképutel, Kontraktuesi do 1€ ndérpres punén menjéheré, do (& siguraj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perindhiés s& njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kidtu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti,
zjarrel, vérshimel, epidemité ¢tj ¢ shkaktuar jo me lajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashig
kontrollit (& patéve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit kryerjen ¢
obligimeve dhe pérgiegiésive (& parapara me kontratg, punémarrési sa mé shpejlé qé éshté ¢ mundur duhet Ui sigurojé
punédhinésit nj¢ deklaraté me shkrim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N& kéts rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do & pezullohen deri sa & arrihel niveli i mundisisé objektive sé
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimil dhe ng lidhje me puniét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera (8 ngjashme 1 bart kontrakluesi.

iii. Brenda pestémbedhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes q@ pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésojé (& gjitha punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues
ta paguajé kontraktuesin.

iv. Alati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontrakivesi (& detyrimeve 18 kontratés mund 18 zgjatet cdhe pér njé periudhg
pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.

v. NE golté se konlraktuesi pér njé kohé té gjaté éshie biré i pa afté, pér shkak té Forcis Madhore, pér t'1 kryer obligimet dhe
pirgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontrakluesin pér
ndérprerjen € kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nisc kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale (€ kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Prajektues do té
pérpilojé shkrestn mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur alo me minus pagesal né
avans g8 jané marré para datés sé l&shimit (& shkresés n¢ (alé dhe minus pérgindjen e verdsuar (& punéve 18 pakryera, si¢ &shlé
cekur né KVK. DEmet shtesé (& likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t¢ Autoritetit Kontrakiues tejkalon
ndonjé pagest si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do & jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (¢ interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazié 1& kontratés nga
Autoriteli Kontrakiues, Menaxheri i Projektil do té léshoj njé certifikat pér vlerén c punés sé béré, materialet e porositura, koston
¢ arsyeshme & heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit 1& Kontraktuesit i punésuar veldm pér Pungt, shpenzimet e
Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat né& avans 18 marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona




40.1 Té gjitha materialet dhe pajisict e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Pungt do (& konsiderohen €
jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit 1€ Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpigrthimi i lufigs apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit t¢
Auloritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do 18 vértetoj kiétg, Kontrakiuesi do (€ siguroj vend punimin dhe
do t& ndérpres punén sa mé shpeje qé &shié e mundur pas pranimit ¢ kétij vértetimi dhe do t8 paguhet pr punét ¢ kryera para
pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mi pas pér té cilat Eshté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i bijni t& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore 1 gjitha mosmarréveshjet & mund t€ ndodhin
ndérmijel tyre. Sapo 18 shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palél do ta fajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozilén e tyre né
mosmarigveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g& ata konsiderojng se éshté ¢ mundshme. Nése cilade Palé ¢ sheh € dobishime, palét do
t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (& i pergjigjet kérkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t€ jeté 30 dité nga fillimi i proceduris, Nése pérpjekja
pér i€ arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshion ¢ pérgjigict me koh€ ndaj kérkesave pér zgjidhje, (€ dyja palét do
1é jent t€ lira 18 vazhdojni né fazén e ardhshme 1€ procedurds st zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar jetrén.

42.2 Nisse procedura ¢ zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjes déshton, palél mund (&€ merren vesh (€ pérpigen (€ pajichen pérmes
institucionit 4 specifikuar né KVK. Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fiflimit t& procedurés sé pajtimit,
secila palé do t& ketd (€ drejté 18 vazhdojé né fazén e ardhshme t€ procedurés s& zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giygésore

43,1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1€ mosmarréveshjes, secila
palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge paiit pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43,2 Para nénshkrimit te kontratds palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PIESA Il E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésajné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré g€ ka njé konflikt, dispozital kétu do (&
mbizotéroiné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plorésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive ré pérmendura pér nenet pérkatése
t¢ KPK, Fshini ate jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme  t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontralés

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jané né fuqi do 1€ zbatohen pér (€ gjitha

Ligji 1 zbatueshém céshijet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontraids.

dhe gjuha Juridiksioni do 1€ jel& gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do t& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit 8shig [shéno shumén e sigurisé

Siguria & ek imi ., .
1gurs zekutimit s& elzekutimit]

| Péreienitsis di 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (€ jeté: ) .
| EUrsieRIes: e (a)  Pér humbie ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
- Sigurimi, i . .. : )
Kontraktuesit Materialeve [shéno shumat],
'_] ) St (b)  hombje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
(c) humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve,
Impianlcve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat];
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve & Kontraktuesit: [shéno shumat]
(ii) t& personave (& tjeré: [shéno shumat]
P."Ogr?m' 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 _ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.......
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i pungve | 17.1
o Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit &
kontratés, nése kushtet atmosferike jangé té
pérshtatshme ( vlerésimi i. Organit Mbikéqyrés t&
Autaritetit Kontraktues : -
17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : 45 dité kalendarike, ose deri me date
08.09.2020.




DEmet e likwiduara

19.1

Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t&€ Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final té kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk Eshté nevojitet).

Tnspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do & béhet
né momentin e dorézimit qé jané !8ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni I  Pranimit 1€ punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontrakiues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t€ Pranimit 18 punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues

Menagjer | kontrates nga AK eshte : Bean Haxhiasani
Menagjeri | projektit nga AK eshte Xhylbehar Taipi

Menagjer | projektit nga OE eshte: Fatmir Kryeziu

Pagesa

24.2

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikégyrés- menaxherit & projektit deri né 70 % 1€
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave (& mbajtura Eshig: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit (& vend punimit do (& jeté [shéno numrin] dit€
pas nénshkrimit (€ kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshité :
data e pranimit teknik t€ pérkohshém.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e [&shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shkiputjes
sit kontratés

39.1

Pérgindia qé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar t& punéve 1& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara




Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

42.2

Kommisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
Drejtésisé

Zgjidhja ¢
mosmarréveshjeve
me proceduré
gjyqésore

43.1

a) GCdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gijykatdn Themelore né Prishting -
Departamenti pér Géshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosove.,

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té citat mund t& lindin gjateé ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk ésht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi,
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5.1

Teansporti dhe montimi § kubezave W6 magazinuara pas pdcfundimin td
kanalimit, M gpratmi kalkeiohe U {urnizinit dhe ngjeshia shiresa o zhaveorrit
0-3L.5 - 1= 20 em, po ashte 0-16 mm- € 10 ¢ ne zonén g 1 m ku jane
ziwendosur {demaluar) kubezat, Manlimi § kuhéza (e botonil ne zondn ¢
parapregadiiug, me makiner vibruese si dbe minshja o lugave ma rere w
imta. Llog m2

m?

249 ?

5.2

Depertimi { murit baton arme d= 25 cm, pér W shlkarkuar kanatizimiby né
lumin e Radeshis, bithet me makineri shpuese me shpin horizontal,
punekryesi duhet pator kujdes te percakloj sakte thellesin o lejuar 1o
depertimi duke i erespekluar ramjen ¢ Lerenil dhe kuotat gieodezike 1o
perfshira ne projekt, depertimi hehet me gyp gatiku te kualite larte ON
350 mm , bazamenii i gypil perforcohot me beton ne kinetén ¢ puosatvie .
Verejijo cdo denmlim i baces se asfallatit apo bazis s reugits nga
pakujdesia pargjegjes eshie punckryesi eshte i obliguar U ripargy demet
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